
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 57Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

nome Cargo CPF matricula
Maria da Conceição 
Rodrigues Matias Assist. transito 307.289.402-72 80845407 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.
 

PORTARIA Nº 3432/2016-DAF/CGP,DE 30/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/379830.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Barcarena para o municipio de Igarapé-Açu no período de 05/10 
à 03/11/2016, a fi m de realizar vistorias para 1º emplacamento, 
tranferência de propriedade, mudança e jurisdição e lacração de 
placas de veículos, outros serviços inerente a seu cargo.

nome Cargo CPF matricula
Adenilson Cardoso Neves vistoriador 517.359.462-49 57201652 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício. 

Protocolo: 118408
PORTARIA Nº 3443/2016-DAF/CGP,DE 30/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/401602.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Altamira no período de 17/10 à 
21/10/2016, a fi m de realizar manutenção da estrutura lógica da 
Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Uberlande Costa 
Sousa

Tec. 
informática 490.702.742-72 54187004

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.
 
 

PORTARIA Nº 3498/2016-DAF/CGP,DE 06/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/402083, anexo ao Processo nº 
2016/402066.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Bragança no dia 07/10/2016, a fi m de realizar 
vistoria clinica para credenciamento, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Ana Carla Coral Frazão assessor 395.338.242-04 5924543 /1

Ana Cláudia Lima Silva Assist. transito 172.033.922-87 54188949/2

Uberlande Costa Sousa Tec. informática 490.702.742-72 54187004 /2

Emily Valéria Lobato Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2

Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.
 
 

PORTARIA Nº 3499/2016-DAF/CGP,DE 06/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/402083, anexo ao Processo nº 
2016/402066.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Abaetetuba no dia 13/10/2016, a fi m de realizar 
vistoria clinica para credenciamento, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Ana Carla Coral Frazão assessor 395.338.242-04 5924543 /1

Ana Cláudia Lima Silva Assist. transito 172.033.922-87 54188949/2

Uberlande Costa Sousa Tec. informática 490.702.742-72 54187004 /2

Emily Valéria Lobato 
Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2

Paulo Sérgio Araújo 
Barreto militar 267.590.802-97 5418690 /1

Ezequias Tavares da 
Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.

PORTARIA Nº 3501/2016-DAF/CGP,DE06/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/401402.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Salvaterra – 17 à 19/10/2016, 
Soure – 20 à 21/10/2016, Cachoeira do Arari/Belém – 22 à 
25/10/2016, a fi m de realizar plano de ação para levantamento 
técnico de recuperação e pavimentação das rodovias estaduais 
e fi scalização dos serviços executados referente ao termo 
cooperação técnica e fi nanceira nº 005/2015 – SETRAN e 
003/2015-SEDOP, nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos 
Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1

Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1

Márcio Luiz Araújo 
Bittencourt motorista 688.189.202-00 57202609 /2

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.
 
 

Protocolo: 118410

PORTARIA Nº 3426/2016-DAF/CGP DE 30/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/205802. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de São Miguel do Guamá, no período 
de 14/10 a 17/10/2016, a fi m de realizarem atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª Fases, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Paulo Roberto Costa da Paixão Motorista 127.168.552-34 57175786/1

Cláudio Linhares dos Santos Asg 213.571.292-20 3266451/1

Reginaldo Jofre Guimarães Nunes Motorista 063.559.602-44 3221695/1

CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício
 

PORTARIA Nº 3477/2016-DAF/CGP DE 05/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/406953. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para os municípios de Tailândia – 
17/10 e 18/10/2016, Marabá – 19/10 a 26/10/2016, Itupiranga 
– 27/10 e 28/10/2016, Paragominas – 29/10 a 02/11/2016, 
Bragança/Belém – 03/11 a 07/11/2016, a fi m de realizarem a 
manuntenção corretiva nas Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

José Alex Silva de Oliveira Tec. Informática 679.039.912-72 57197331/1

Wilson Waldemir Campos dos 
Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício
 
 

Protocolo: 118352

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/368395 na modalidade Convite nº 10/2016-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa OBRA DE LIMPEZA 
E REGULARIZAÇÃO DE TERRENO NA ALÇA VIÁRIA – 
MARITUBA/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 144.826,00 


